
Regioni Imputati Condannati Internati Da classificare Totale

Abruzzo  660 959 171 1 1.791
Basilicata  239 435 0 0 674
Calabria  1.301 1.450 0 0 2.751
Campania  4.317 2.637 414 69 7.437
Emilia Romagna  2.418 1.754 512 2 4.686
Friuli V.G. 429 466 0 0 895
Lazio  2.852 2.765 1 26 5.644
Liguria  903 699 0 4 1.606
Lombardia  4.213 3.998 234 10 8.455
Marche  521 623 0 4 1.148
Molise  125 268 0 0 393
Piemonte  2.164 2.653 3 4 4.824
Puglia  1.882 2.354 1 4 4.241
Sardegna  804 1.465 32 0 2.301
Sicilia  3.540 3.773 271 3 7.587
Toscana  1.823 2.240 171 9 4.243
Trentino A.A.  163 208 0 0 371
Umbria  597 593 0 2 1.192
Valle D'Aosta  93 152 0 0 245
Veneto  1.392 1.700 10 1 3.103

Totale  30.436 31.192 1.820 139 63.587

Popolazione detenuta: situazione al 30 luglio 2009 
Detenuti presenti per posizione giuridica e regione di detenzione

Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap



Regioni Capienza regolamentare Detenuti presenti Differenza

Abruzzo  1.475 1.791 316
Basilicata  439 674 235
Calabria  1.778 2.751 973
Campania  5.348 7.437 2.089
Emilia Romagna  2.308 4.686 2.378
Friuli V.G. 548 895 347
Lazio  4.449 5.644 1.195
Liguria  1.140 1.606 466
Lombardia  5.423 8.455 3.032
Marche  755 1.148 393
Molise  356 393 37
Piemonte  3.355 4.824 1.469
Puglia  2.510 4.241 1.731
Sardegna  1.957 2.301 344
Sicilia  4.820 7.587 2.767
Toscana  3.076 4.243 1.167
Trentino A.A.  256 371 115
Umbria  1.086 1.192 106
Valle D'Aosta  181 245 64
Veneto  1.917 3.103 1.186

Totale  43.177 63.587 20.410

Fonte: Dap ‐ Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato

Popolazione detenuta: situazione al 30 luglio 2009 
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Detenuti presenti in rapporto alla "capienza regolamentare", per Regione



Regioni Capienza "tollerabile" Detenuti presenti Differenza
Abruzzo  2.247 1.791 ‐456
Basilicata  671 674 3
Calabria  2.977 2.751 ‐226
Campania  7.051 7.437 386
Emilia Romagna  3.796 4.686 890
Friuli V.G. 841 895 54
Lazio  6.486 5.644 ‐842
Liguria  1.594 1.606 12
Lombardia  8.304 8.455 151
Marche  1.040 1.148 108
Molise  510 393 ‐117
Piemonte  5.278 4.824 ‐454
Puglia  3.917 4.241 324
Sardegna  2.643 2.301 ‐342
Sicilia  7.156 7.587 431
Toscana  4.245 4.243 ‐2
Trentino A.A.  294 371 77
Umbria  1.483 1.192 ‐291
Valle D'Aosta  188 245 57
Veneto  2.902 3.103 201
Totale  63.623 63.587 ‐36

Fonte: Dap ‐ Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato

Detenuti presenti in rapporto alla "capienza tollerabile", per Regione

Popolazione detenuta: situazione al 30 luglio 2009 
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Popolazione detenuta: situazione al 30 luglio 2009 



Regioni Capienza regolamentare Detenuti presenti Differenza

Lombardia  5.423 8.455 3.032
Sicilia  4.820 7.587 2.767
Emilia Romagna  2.308 4.686 2.378
Campania  5.348 7.437 2.089
Puglia  2.510 4.241 1.731
Piemonte  3.355 4.824 1.469
Lazio  4.449 5.644 1.195
Veneto  1.917 3.103 1.186
Toscana  3.076 4.243 1.167
Calabria  1.778 2.751 973
Liguria  1.140 1.606 466
Marche  755 1.148 393
Friuli V.G. 548 895 347
Sardegna  1.957 2.301 344
Abruzzo  1.475 1.791 316
Basilicata  439 674 235
Trentino A.A.  256 371 115
Umbria  1.086 1.192 106
Valle D'Aosta  181 245 64
Molise  356 393 37

Totale  43.177 63.587 20.410

Fonte: Dap ‐ Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato

Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Detenuti presenti e "capienza regolamentare", per maggiore eccesso

Popolazione detenuta: situazione al 30 luglio 2009 



Regioni Capienza "tollerabile" Detenuti presenti Differenza
Emilia Romagna  3.796 4.686 890
Sicilia  7.156 7.587 431
Campania  7.051 7.437 386
Puglia  3.917 4.241 324
Veneto  2.902 3.103 201
Lombardia  8.304 8.455 151
Marche  1.040 1.148 108
Trentino A.A.  294 371 77
Valle D'Aosta  188 245 57
Friuli V.G. 841 895 54
Liguria  1.594 1.606 12
Basilicata  671 674 3
Toscana  4.245 4.243 ‐2
Molise  510 393 ‐117
Calabria  2.977 2.751 ‐226
Umbria  1.483 1.192 ‐291
Sardegna  2.643 2.301 ‐342
Piemonte  5.278 4.824 ‐454
Abruzzo  2.247 1.791 ‐456
Lazio  6.486 5.644 ‐842
Totale  63.623 63.587 ‐36

Fonte: Dap ‐ Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato

Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Detenuti presenti e "capienza tollerabile", per maggiore eccesso



Regioni Detenuti Semiliberi
Semiliberi su 1.000 

detenuti
Abruzzo  1.791 11 6
Basilicata  674 3 4
Calabria  2.751 26 9
Campania  7.437 95 13
Emilia Romagna  4.686 70 15
Friuli V.G. 895 10 11
Lazio  5.644 64 11
Liguria  1.606 28 17
Lombardia  8.455 106 13
Marche  1.148 9 8
Molise  393 1 3
Piemonte  4.824 54 11
Puglia  4.241 77 18
Sardegna  2.301 27 12
Sicilia  7.587 60 8
Toscana  4.243 75 18
Trentino A.A.  371 5 13
Umbria  1.192 8 7
Valle D'Aosta  245 / /
Veneto  3.103 46 15

Totale  63.587 775 (Media nazionale)  11

Confronto tra detenuti e ammessi alla semilibtà
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Detenuti e ammessi al regime di semilibertà, per regione



Regioni Italiani Stranieri Totale

Abruzzo  10 1 11
Basilicata  3 ‐ 3
Calabria  24 2 26
Campania  93 2 95
Emilia Romagna  55 15 70
Friuli V.G. 5 5 10
Lazio  55 9 64
Liguria  23 5 28
Lombardia  91 15 106
Marche  7 2 9
Molise  1 ‐ 1
Piemonte  41 13 54
Puglia  74 3 77
Sardegna  26 1 27
Sicilia  59 1 60
Toscana  61 14 75
Trentino A.A.  5 ‐ 5
Umbria  7 1 8
Valle D'Aosta  ‐ ‐ ‐
Veneto  31 15 46

Totale  671 104 775

Detenuti semiliberi, al 31 dicembre 2008
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Detenuti ammessi al regime di semilibertà al 31 dicembre 2008, per regione e nazionalità



Regioni Permessi premio

Abruzzo  332
Basilicata  67
Calabria  106
Campania  169
Emilia Romagna  1.107
Friuli V.G. 43
Lazio  533
Liguria  197
Lombardia  1.839
Marche  102
Molise  33
Piemonte  381
Puglia  153
Sardegna  609
Sicilia  546
Toscana  1.261
Trentino A.A.  16
Umbria  122
Valle D'Aosta  21
Veneto  390

Totale  8.027

Permessi premio nell'anno 2008
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Permessi‐premio concessi ai detenuti nel corso dell'anno 2008, per Regione


